
Planeri prevrata
neće rat već sukob
niskog intenziteta!

Izjave međunarodnih zvaničnika u BiH povodom februarskih nemira bile su pune
razumevanja za "opravdani revolt građana", pa se može zaključiti da se pojedine ambasade zalažu
za novi pokušaj obojene revolucije. Britansko vojno pojačanje je tu da se u BiH, u nemirima koji se
očekuju na jesen, ne bi pojavio novi Mevludin Jašarević i ispalio rafal u njihovu ili američku ambasadu

Boris Knežević

Predrag Ceranić, profesor na Ba-
njaluka koledžu i stručnjak za pi-
tanja bezbednosti, tvrdi da opa-
snost od tzv. obojene revolucije
u BiH postoji te da najavljeni do-
lazak novog kontingenta britan-
skih vojnika u BiH može da se
posmatra u svetlu povećanih
bezbednosnih pretnji i rizika
pred predstojeće opšte izbore.

Navodeći da se od obojene rcvo-
lucije nije odustalo, već da njeni
kreatori danas "preispituju tajmi-
ng njenog pokretanja i obavljaju
konsultaaje", Ćeranić u intervjuu
/a Press kaže da planeri prevrata
jcdino strahuju od mogLićnosti
izbijanja novog Mta u BiH,

- Trenutno se analizira da li se
obojena tevolucija u BiI3 može
sprovesti hirurški precizno, kako
ne bi ponovo došio do rata u ovoj
zemlji. Krcatori obojene revoluci-
je ne žele novi početak rata, ali
piiželjkuju sukobc niskog intenzi-
teta, u vidu blokiranja saobraćaj-
nica i protestnih okupljanja, uklju-
uijiici primenu nasilja - tvrdi Ćera-
nić.

Kako komentarisete zvaničnu
informaciju Vlade Velike Brita-
nije da će uoči predstojećih
izbora u BiH biti upućeni novi
vojnici koji bi, kako se navodi,
trebalo da budu zaduženi za
sprećavanje gradanskih nemi-
ra? Da li to znači da su bili u pra-
vu oni koji su upozoravali da se
ovde pripremaju tzv. obojene
revolucije?- Opasnost od obojene icvoluci-

je n Bifl definitivnopostoji, a nje-
ni ciljevi su poznati: rušenje pied-
sednika RS Miloiada Dodika i radi-
kalna i/mena Ustava BiH u smeru
ui'ušavanja ingciencija Republike
Srpskc. Dešavanja u Ukrajini poti-
snula su irHeresovanje za Bill u
driigi plan. Zbog toga je BiH noko
vrome bila mirna.

Ako je tačno to što tvrdite, za-
što Britanci ovamo Šalju nove
snage za, kako se navodi, spre-
čavanjenemira?

Dofazak bntanskih vojnika
svakako rnože da se posmatra u
kontckstu povecamh bezbcdno-
snih pretnji i riziku. Medutim, izja-
ve mcdunarotinih zvamčnika u

BiII povodom .ebruarskih nemira
i nasilja videnog na ulicama Sara-
jeva i Tu/ic bile su pime razume-
v,^nja /.a "opravdani revolt giada-
na". Zbog tog.i se pre dola/i do/a-
kljucka da se pojcdinc ambasade
/aiažu za nove nemire, odnosno
za novi pokusaj oboiene revoiuci-
je. Zatobih biitansko vojno poja-
canje objasnio kao bngu za britan-
sko i save/nit'ka diplomatsk..
predstavništva. Uostaloni, ne za-
boravite da su se dcmonstranti u
jednom momentu uputili prcma
američkoj ambasadi, ali su bili

sprecem energičnom akcijom spe-
njalnih policijskih snaga Federal-
iiog MUP-a i SIPA. Osim toga, i/
BiH je vise stotina boraca boravilo
i još boravl na sirijsko-iračkom ra-
tištu.

Zašto pominjete učešće Bošnja-
ka u ratovima na Bliskom isto-
ku?
-Zatostoje Bajro Ikanović, osu-

den zbog teronstičkog akta u BilL
sadajedan od komandanata armi-
je Islamsko države Iraka i Levanta.
Ke sme se prevideti opasnosl da bi
pojedinci poput lkanovića mogli

da "nanišane" ciljeve koje bi sami
izabrali u BiH. Jezgro Al Kaideda-
nas je više ideološki, a ne operati-
vni centar i deluje na način iid ko-
ji je delovala Kominterna - imenu-
je komandante za pojedine i'egije.
kao što je Kominierna imenovala
generalnc sekretare kornunistić-
kih partija. Po/nata je strafegija,
ali su u taktičkom smislu vcze la-
bavije. Znaći, britan^ki kontingcnt
je tu da sc u BiH, u nenmima koji
se na jesen očekuju, ne bi pojavio
neki novi Mevludin Jašarević i
ispalio rafaf u britansku iii američ-

CILJEVI OBOJENEREVOLUCIJESU NEIZMENJENI ZeLe rušenje Dodika i urušavanje ingerencija RS



ku .imbas.idu.
Kakvo je vaše mišljenjc o bo-
šnjaćkim pokušajima da se po
svaku cenu smeni direktor SIPA
Goran Zubac?
- i'o op.igovva'a je iidjkjkše doci

aso pioblern posniatianio ji njego-
\,, >nj^-/\ oiii-Ut, a !o je po/icija tu/i-
i,.7 ! i' i u BiH. Naiine, sve tužioee i
•'iipiiie ji P,ill imeuuje Visoki stidski
i m/ilaijki savel (VSTS) . Ono š.oje
ptavilo u svim zeiriljainu predstav-
iiieke demokratije jeste da tužioce
imenuje viast. i.iglavnom lzvršna.
T.iko u SAD državnog tužioca ime-
naie aniotič.ki piedsednik. dok u
susedrt'oi Ihvatskoj postoji drž.av
no odvjetništvo. koje čini tužila-
stvpi i piavobranilac. t svim 7.0-
inijama uloga tužilaštva jc ista. tu-
/ilastvo zastupa cir/avu i /ato tu-
zioce unenuje vkist. Sa stidijama je
SiJuaciia, ra/umliivo, drtigačija.

Šta hoćete da kažete?- l.i Btl-I i sudije i tužioee imenu-

je lelo na koje vlast nenia uticaj, a
to je V'STS. Članove VSTS-a, opet,
biraju tajniirj glasanjem sudi|e i tu-
/ioei. Kao da se radi o univerzite-
ru. gde dekane i rektora biraju
profosori . Zato se u BiH dešava cla
lu/ilaštvo BiH pokreće istragu

ptotiv poslanika u Partari.entainoj
skf.ipštini BiH zbog, zamislite, op-
stiukeiie u sprovodeniu presude
"Sejdič-Finci"!? Zato se dogada da
Tužilaštvo BiH iraži smenu, su-
speii/iju, /abranu pristupa tajnim
podacima direktora SIPA. kojeg
iinenuje .asvim drugi organ, od-
nosno ISezavisni odbor Parlamen-
taine skupštinc BiH, Po meni je
ovo jo.š jedan sluraj i/.laska Tnžila-
stva BiH iz s\'og pravnog okvira i
novi atak na /okonodavno teio
Bil-1, (j BiH se nece dogodiri napre-
dal; u rcsavanju be/bcdnosnih i
di'tigih problema dok se ne ojaća

1, apacitot zakonodavne vlasti, ko-
ja je pniicno maigirtalizovatia. Na
tome. naravno, naiviše lieba da
tade pailamentaici.

Da li iza pokušaja smene Zupca
stoji i nastojanje bošnjačkog
političkog vrha da se spreče
odredene istrage koje se, izme-

đu ostalog, odnose i na ratne
zločine počinjene nad Srbima?

Ponovo se vracamo na pričn o
Tužikistvu Bill. Bez obzira na na-
mere i pokušaje direktora SIPA da
se jrapokon rasvotle teški zločint
počinjeni nad Srbtma u ptoteklom
latu, be/ podrške Tužilaštva Bifl
on je nemoean. To se najbolp^ vi-
delo prilikom privodenja Semsu-
dina Mebme.dovića. SIPA je servis
Trižilaštva BiH. Dok sene prome-
tii način izbora tiifžilaca. mnogi
bezbednosni i politićki problemi u
Bill ostaće otvi>reni.

Koliko ima istine u tome da Bo-
šnjaci pokušavaju da preuzmu
kontrolu nad radom svih oba-
veštajno-bezbednosnih agenci-
ja u BiH?- Naiavno da se tu tadi o borbi

inletesa. U Bill je na sceni neobi-
ćua situacija. Od osriivanja Oba
veštajiio-bezbednosne agencije
(OBA) Bill, a radi se o periodu od
10 godina, njen direktor je Ro-
šnjak, i to ćak jedan le isti - Almir
Džuvo, U proteklih 10 godina
promeriilo se nekoliko direktora
CIA. Džuvo je direktot i sada, na-
kou isteka diugog mandata, kada
više ne postoji nikakva zakonskji
mogLicnost da tu dužnost ob;i-
vlja. Savel iniiiistaia nije imeno-
vao vršioca dužnosti. sto zakon
naiaže, več je postojecoj garmtu-
ti produžio mandat. Od osnivanja
SIPA, a ladi se o istom periodti,
direktot je Sibin. Od osnivanja
Gianične poiicije BiH direktor |0
Hrvat. Mislim da ie Zubae, u od-
nosu na svoje prethoclnike, uči-
nio više. Od niegovog imenova-
nja u SIPA piiinečuje se veea in-
veritivnost i uvažavanje ove age-
ncije. Njegoviin eventualnim po-
mc-ianjem sa dužnosti direktora
svakako da bi se poremetio na-
cionalm balans. Mislim da bi on.
ii ovonr slućaiu, više išao u prilog
Hrvatima irego Bošnjaciina. Vtši-
lac dužnosti direktora bio bi Du-
ro Kneževič. zamenik direktora
SIPA koji jo Hrvat, kao i Mladen
Čavar, zamenik ministra bezbed-
nosri BiH, koji obavlja dužnost
ministra nakon smene Fahrudina
Radončića.

Bez obzira na pokušaje
direktoraSIPAdase
rasvetle zločini nad
Srbima. bezTužilaštva
BiHonjenemoćan.
Dok se ne promeni način
izbora tužilaca, mnogi
problemi ostaće otvoreni

Dešavanja u Ukrajini
potisnuia su interesovanje
za Bosnu i Hercegovinu
u drugi plan. Zbog
togajeBiHneko
vreme bila mirna

Ako islamisti iz BiH idu u Siriju,
za isti cilj ratovali bi i kod kuće*

Da ti RS i BiH preti realna opasnost od terorističkih napada islarn-
skih militanata? Đirektor OBA Almir Džuuo je svojevrerneno izja-
vio da u BiH živi oko 3.000 potencijalnih terorista?- Džuvo je istom prilikom, obraćajući se bh. parlamentarcima rekao

i "kada biste vi znali ono što ja znam, bili biste jako zabrinuti". Nije
posao direktora obaveštajne službe da saznanja čuva za sebe, već
da ih deli sa onima kojima za svoj rad odgovara, odnosno predstav-
nicima izvršne i zakonodavne vtasti. Teroristički napad 11. septem-
bra u SAD izvršilo je 30 terorista, Šta sve može da učini njih 3.000, i
to u BiH, ne smem ni da pomislim. Nekoliko stotina boraca iz BiH
išlo je na sirijsko ratište. Ako sti oni zbog ideoloških ciljeva mogli da
se zapute u Siriju, da li su spremni da zbog istog cilja ratuju kod ku-
će, u BiH? Pravo pitanje glasi koliko su agencije za sprovođenje za-
kona u BiH kadre da im se suprotstave.


